

ایران، اروپا و آمریکا

از همین‌جا باید فهمید چرا زمانی که ترامپ هم‌نوا با متحدان عرب منطقه‌ای خود بر طبل ایران هراسی کوبیده و از منزوی‌کردن و مهار ایران سخن می‌راند، اتحادیه اروپا و اعضای آن نه‌تنها روی خوشی به این سخنان نشان نمی‌دهند، بلکه با استقبال از نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری ایران، از تعامل و تعمیق هرچه‌بیشتر روابط دوجانبه در پیام‌های تریک خود سخن می‌گویند و از همکاری‌های منطقه‌ای با ایران برای حل معضل تروریسم استقبال می‌کنند.

نهاد دیپلماسی رسانه‌ای

با پذیرش این پیوست که پویایی تأثیرگذار فرایند دیپلماسی رسانه‌ای، نیازمند ظهور و فعالیت نهادهای نوین «اندیشکده مینا» و مینای، به منظور پشتیبانی استراتژیک از بازیگری رسانه‌ای در عرصه دیپلماسی، سیاست خارجی و سیستم روابط بین‌الملل است.

به نام ریاض به کام ترامپ

نخست آنکه با ترساندن کشورهای نیازمند این کشور برای تأمین امنیتشان، به صورتی گزینشی آلات و ادواتی را برای نیل به مقصود در اختیارشان می‌گذارند و به‌این‌ترتیب دغدغه ژاندارمری را از خود دور می‌کنند؛ دوم آنکه از محل قراردادهای منعقد، منافع اقتصادی قابل‌توجهی به دست می‌آورند و برای خیل بی‌کاران آمریکایی شغل ایجاد می‌کنند و رشد اقتصادی خود را افزایش می‌دهند.

در تحلیل هزینه- فایده به نظر نمی‌رسد که قراردادهای نجومی واشنگتن- ریاض در نهایت برای عربستان امنیت پایدار به ارمان آورد. عربستان در وضعیتی پارادوکسیکال و شکننده است. درحالی‌که برای رسیدن به مرحله توسعه‌یافتگی اقتصادی گام‌هایی برداشته و قراردادهای منعقد به آمریکا هم تا حدودی می‌تواند در این راستا تعبیر شود، اما وضعیتی پارادوکسیکال دارد. عربستان به‌شدت از توسعه سیاسی جا مانده و در شمار عقب‌افتاده‌ترین کشورهای جهان از حیث این نوع توسعه است. توسعه سیاسی و توسعه اقتصادی دو بال بالندگی است. فقدان یا ضعف یکی، تأثیری بسزا روی دیگری دارد و موجب عدم ثبات است. گرم با فروش اسلحه آمریکایی به عربستان و حتی ایجاد امکان تولید آن در داخل این کشور و صادرات آن، عربستان بتواند امنیت خود را تأمین کند؛ از توسعه‌ماندگی سیاسی را چه می‌شود کرد؟ این نوع توسعه‌نیافتگی از قضا ریشه در امنیت ملی به معنای واقعی کلمه دارد. عدم تناسب توسعه سیاسی و توسعه اقتصادی بزرگ‌ترین چالش پیش‌روی ریاض در سال‌های در پیش خواهد بود. جالب اینکه هرچقدر سعودی‌ها در جهت رشد و توسعه اقتصادی بیشتر گام بردارند، بازوی نحیف توسعه سیاسی آنها در فقدان زمامداری (good governance)، نبود ارزش‌های متعالی دموکراتیک و ضعف شدید نهادهای مدنی در آن کشور بیش از پیش خود را آشکار می‌کند.

طرفه آنکه به موازات پیشرفت‌های اقتصادی و صنعتی و حتی فناوری‌های تسلیحاتی عربستان، بر میزان گریز از مرکز ارکان نظام سیاسی حاکم بر این کشور افزوده می‌شود، چراکه ساخت مندرس قدرت در آن کشور با زیر ساخت رو به رشد و توسعه اقتصادی‌اش صحنه زشت و زنیای ناجوری را رقم می‌زند و روزه‌روز واگرات می‌شود و بیشتر زاویه می‌گیرد. این واگرایی بنیان‌برافکن بزرگ‌ترین چالش ریاض در سال‌های آینده خواهد بود که ممکن است در نهایت منجر به تلاشی رژیم سیاسی حاکم شود. عربستان به راهی می‌رود که رژیم شاه رفت و در دهه ۵۰ به سرعت پیمایش آن افزود و در مدت چند سال نابودی کیان خود را شاهد شد.

در کارساز یافتن سیاست ترامپ مبنی‌بر تأمین هزینه امنیت کشورهای موردنظر از سوی خود آنها تا آنجا که مربوط به کشورهای جنوبی خلیج‌فارس به‌ویژه عربستان می‌شود، نقش بسیار کارساز عنصر ایران‌هراسی را نباید نادیده گرفت. ایران‌هراسی دست‌پخت قدرت هژمون است که شوربختانه بعضی از ترکیبات آن را ما با موضع‌گیری‌های شاذ و اتخاذ سیاست‌های کزبنیان تدارک می‌بینیم و به‌واقع آب به آسیاب نظام سلطه می‌ریزیم. همین مواضع و سیاست‌ها در تشدید گستاخی آمریکایی‌ها بی‌تأثیر نبوده است. این گستاخی تا جایی پیش رفته که آنها با به‌چالش‌کشیدن تولید سلاح از سوی ایران برای دفاع از مرزهای خود، عملاً خواستار دست‌کشیدن حاکمیت از تأمین امنیت برای شهروندان خود شده‌اند!

بر‌خورداری ایران از حد قابل‌توجهی از توسعه سیاسی، به این کشور نسبت به همسایگان منطقه‌ای، به‌ویژه عربستان، مزیت نسبی و دست برد داده است. سپهر سیاست در ایران مخصوصا در پی برگزاری انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری به‌گونه‌ای است که شریک بسیار مطمئن‌تری از عربستان، حتی برای کشورهای غربی به حساب می‌آید. کشنگری معقول و متناسب و دیپلماسی فعال کشورمان در عرصه بین‌المللی می‌تواند منجر به تعامل سازنده اروپایی‌ها با کشورمان شود.

با روی‌کار آمدن ترامپ در آن‌سوی اتلانتیک (آمریکا)، کشورهای این‌سو (کشورهای اروپایی) با آن زاویه پیدا کرده‌اند. این واگرایی که به نظر می‌رسد عمیق باشد، می‌تواند برای اقتصاد ایران فضای تنفسی ایجاد کند و فرصتی به دست دهد که بتوان سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی را جذب کرد و فناوری‌های پیشرفته را به داخل کشور انتقال داد.

شرق: انتخابات تمام شد. نتیجه دلخواهشان نبود، اما بالاخره برای هر تخریبی، دستاویزی نیاز است. این روزها پس از خبرهایی که مکررا پیروزی همه مردم ایران را نوید می‌دهد، افراد و گروه‌های غیرمنتفع و دلوایس، چنان زخم خوردند که از واژه «اصلاح» از زبان وزیر نفت، برای خود «مفت‌فروشی» بیرون کشیده‌اند.
دوروز گذشته بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره قرارداد صادرات گاز ایران به ترکیه پرستی را مطرح کرد که زنگنه هم به دور از ظن اینکه ممکن است، پاسخش بهانه‌ای شود در دست بدخواهان، پاسخی شفاف داد.

وزیر نفت درباره ادعای ارزان‌فروشی گاز به ترکیه توضیحاتی به خبرنگاران ارائه دادند که باز هم سبب سوپرداشت برخی از رسانه‌های زنجیره‌ای شده است. زنگنه از اصلاح قیمت می‌گوید، البته تأثیر «مفت» بودن می‌زنند، زنگنه از طبیعی‌بودن این موضوع در قراردادهای گازی می‌گوید، دیگر روزنامه زنجیره‌ای تیتیر می‌زند: «صدور گاز مجانی به ترکیه تاوان کدام فساد اقتصادی است؟». آسمان را به ریسمان می‌بافند تا شاید چیزی عایدشان شود.
به گزارش ایلنا، این روزها و بعد از پیروزی مجدد و با مقبولیت دکتر حسن روحانی شد انتخابات ریاست‌جمهوری و خالی‌شدن دست مخالفان دولت از بهانه‌های واهی برای بستن طرفی در این رویداد مردمی، این گروه که اساسا ماهیت ذاتی‌شان در مخالفت و همیشه برحق بودن است، با لفاظی درباره بدیهیات یک موضوع فرهنگی و بنا وجود توضیحات روشنگرانه، بازم راه خود را در پیش می‌گیرند و در برابر هرگونه استدلال منطقی راه خود را می‌روند.

اما برای توضیح بیشتر درباره صادرات گاز به ترکیه و مبلغی که ایران باید بابت اصلاح قیمت به ترکیه پرداخت کند، باید گفت: معمولا قراردادهای گاز که مدت‌زمان آن بالای سه سال است، بند بازنگری در قرارداد (Price revision) در آن وجود دارد که خریدار و فروشنده می‌توانند از این بند استفاده کنند و الزاما یک‌طرفه نیست.در واقع این حق در تمام قراردادهایی که زمان آن بیش از سه سال است، پیش‌بینی شده است؛ تنها دفعات آن تفاوت دارد؛ مثلا یک قرارداد پنج‌ساله می‌تواند یک‌بار Price revision داشته باشد. هر دو طرف قرارداد می‌توانند یک بار از این بند استفاده کنند.در یک قرارداد ۲۵ساله، پنج الی شش بار از بند Price revision استفاده می‌شود. در قرارداد صادرات گاز ایران به ترکیه این میزان پنج بار است؛ یعنی ایران در ترکیه در مجموع می‌توانند ۱۰ بار از بند Price revision استفاده کنند. این حق همان‌گونه که گفته شد، دوطرفه است و هم خریدار و هر فروشنده می‌توانند از آن استفاده کنند.درواقع در تمام قراردادهای بلندمدت بین‌المللی از بند Price revision استفاده

اقتصاد

دلوایسان از بدیهیات قرارداد فروش گاز به ترکیه، شاهنامه ساختند

بلوف با «کرسنت قلابی»



کرسنت قلابی

روزنامه‌های زنجیره‌ای که یکی گزارش‌هایش درباره قراردادهای صادرات گاز به ترکیه را با کرسنت آغاز کرد و دیگری با کرسنت خاتمه داد، یکی به سخنان زاکانی استناد کرد و دیگری به سخنان جلیلی، لطف کنند از آقای جلیلی بپرسند در نامه‌ای که به آقای احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور وقت، درباره میزان جریمه ایران در قرارداد کرسنت نوشتند، چه رقمی را عنوان کردند و آقای احمدی‌نژاد چه جوابی به ایشان دادند؟

سخنان نادرست وخلاف واقع نگویید

شاید اکنون زمان خوبی برای یادآوری سخنانی باشد که وزیر نفت بارها درباره کرسنت مطرح کرده است. زنگنه بارها در مقابل سخنان ناروای بسیاری از افراد درباره کرسنت ایستادگی کرد. آخرین سخن او را شاید بتوان به اظهارنظرهای غیرکارشناسی ابراهیم رئیسی، یکی از کاندیداهای ریاست‌جمهوری دوره دوازدهم دانست. زنگنه در واکنش به سخنان او گفته بود: «از آقای رئیسی می‌خواهیم از آقای دکتر جلیلی، مشاور ارشدشان بخواهند که برایشان توضیح دهد در جلسه آذر ۱۳۹۱ شورای‌عالی امنیت ملی درباره پرونده کرسنت چه گذشته است و چه حرف‌هایی ردوبدل شده و چه تصمیم‌هایی اتخاذ شده است. همین‌طور از دکتر جلیلی بخواهند درباره نامه‌ای که در تاریخ ۱۳۸۸/۱۲/۲۵ رئیس‌جمهوری وقت درباره کرسنت نوشته است و پاسخ آقای احمدی‌نژاد هم توضیح دهد تا شاید جناب آقای رئیسی در بیان هر حرفی کمی محتاطتر عمل کنند».

وزیر نفت در پاسخ به این پرسش که آقای رئیسی ادعا کرده‌اند دولت یازدهم به دنبال مذاکره با کرسنت بوده است، هم گفته بود: «خوب است جناب رئیسی دراین‌باره هم از مشاور ارشدشان بپرسند که چه کسی دنبال مذاکره بوده و در چه زمانی و چه مرجعی چنین موردی را تصویب کرده است تا به طور مکرر دچار اشتباه

پیش‌بینی تورم زیر ۱۰ درصد برای امسال

شد و همچنان‌که دیدیم، در سال ۱۳۹۵ میانکین تورم ۱۲ ماهه به ۸۰٫۹ درصد رسید، ولی طبیعی است که تورم در یک سال تحت عوامل مختلفی ممکن است نوسان داشته باشد.معاون وزیر اقتصاد ادامه داد: در مورد فروردین‌ماه نیز باید بگویم که در فروردین‌ماه سال جاری نیز مثل هر سال به دلیل سفرهای نوروزی افزایش تقاضا رخ داد.

امسال درارديهشت‌ماه یک شوک تورمی از سوی انتخابات داشتیم‌که همیشه در انتخابات رخ می‌دهد و معمولا در زمانی فرازنده است که مردم نسبت به انتخاب‌کاندیدای موردنظر خود احساس نااطمینانی می‌کنند و این نااطمینانی وجود دارد که ممکن است نامزدی بر سر کار نباید که آرامش را در فضای اقتصاد برقرار نکند.او درباره پیش‌بینی تورم سالانه در سال ۱۳۹۶ اظهار کرد:

بورس		
حجم معاملات بورس رو به کاهش است		
بی میلی سهام‌داران		
شاخص کل		
عنوان شاخص	تغییر	مقدار
شاخص کل بورس تهران	۲۰٬۹۷۷-	۸۰٬۷۱۳٫۲۰
شاخص کل فرابورس	۵-	۹۱۸٫۲۰
ارزش کل بازار	۱۰٬۳۴۵٫۴۲۶-	۳۲۰٬۹۱۶٬۳۲۹ میلیارد ریال
ارزش معاملات بورس تهران	۲۲۸٫۶۴-	۱۰۲٬۱۹ میلیارد ریال
حجم معاملات بورس تهران	۸۳۵۲۷-	۴۸۲ میلیون سهم
ارزش معاملات فرابورس	۹۰۹٬۲۵۶-	۱۰۰٬۹۴ میلیارد ریال
حجم معاملات فرابورس	۸۹٬۹۴۶-	۳۶۷ میلیون سهم
واحدی «هرمز» و تأثیر مثبت ۰٫۳۲ واحدی «کوثر» بر شاخص کل بودیم. علاوه‌براین پربیننده‌ترین سهم بازار نیز به ترتیب «دب»، «غش‌دب» و «فولاد» محسوب شدند.برترین صنعت روز گذشته بورس تهران از آن «خودرو» با ۹۰هزارو ۱۴۶ معامله بود؛ چراکه امضای تفاهم‌نامه همکاری بین شرکت تام ایران‌خودرو و زمینس بر معاملات این سهم تأثیر بسزایی داشت. دیروز پایگاه اطلاع‌رسانی ایران‌خودرو اعلام کرد که پس از مذاکرات انجام‌شده با شرکت زمینس،		

در گفتار نشنوند. البته اگر آقای جلیلی هم چیزی به خاطرشان نیامد، ما آماده‌ایم که بخشی از این اطلاعات را برای یادآوری ایشان و استحضار ملت ایران منتشر کنیم؛ اما بعید است که آقای جلیلی ماجرا را به خاطر نیاورند». زنگنه در همان زمان بیان کرده بود که وزارت نفت هم علاقه‌ای ندارد که دیناری اضافه برای کرسنت پرداخت کند. به گفته او: «ما هم مانند آقای رئیسی معتقدیم دیناری نباید به کرسنت پرداخت شود؛ اما به جناب آقای رئیسی توصیه می‌کنیم از اعضای فعال ستاد خود مانند آقایان زاکانی و بذریاش بپرسند که آن اعداد نجومی را که برخلاف منافع ملی معتقدند به‌عنوان خسارت باید به کرسنت پرداخت شود، به تحریک چه کسانی و با چه هدفی بیان کرده و می‌کنند؟».وزیر نفت درباره این ادعای آقای رئیسی هم که گفته است دولت عده‌ای را که در پرونده کرسنت محکوم و انفصال از خدمت شده‌اند، دوباره به کار گرفته است، نیز گفت: «مگر می‌شود کسی از خدمت منفصل شده باشد و دوباره بتوان او را در دولت به کار گرفت؟ این سخنان نستجیده از طرف کدام دستگاه رسمی نظام تأیید شده است؟ کدام حکم قضائی به ما ابلاغ شده که اجرا نکرده‌ایم؟ این‌ پرونده هنوز مفتوح است و به وسیله ذی‌نفعان تقاضای اعاده دادرسی شده و پرونده در مسیر رسیدگی است و هنوز هیچ حکمی هم به ما ابلاغ نشده و عجیب است که آقای رئیسی به‌عنوان فردی که سال‌ها در کسوت قضاوت بوده، این‌چنین سخنی می‌گوید! آیا ایشان این چنین می‌خواهد از حرمت اشخاص که پاسداری از آن در قانون اساسی از وظایف رئیس‌جمهوری است، صیانت کند؟ خوب است آقای رئیسی به این پرسش پاسخ دهد که چگونه وقتی حکمی درباره فردی صادر نشده، ایشان خود را محق می‌داند او را محکوم و از خدمت منفصل کند؟

بی‌تدبیری در پرونده کرسنت در دولت قبل

او گفته بود: «ما به جد مدعی هستیم که عده‌ای در دوره گذشته مانند موضوع پرونده هسته‌ای در کرسنت هم با بی‌تدبیری عمل کرده و کشور را گرفتار معضلی کرده‌اند که باید آن را حل کنیم. آقای رئیسی حتما به خاطر دارند که تیم قوی دیپلماتیک مورد نظرشان به ریاست دکتر جلیلی هفت سال پرونده کرسنت را هم مدیریت کرد؛ البته نتیجه‌اش محکومیت شرکت نفت در اوروی به اجرائی‌نشدن قرارداد شد؛ البته اگر آقای رئیسی با این توضیحات موضوع برایشان روشن نشد، باز هم ایشان را به صورت مذاکرات جلسه آذر ۱۳۹۱ شورای‌عالی امنیت ملی ارجاع می‌دهیم. البته به‌زودی مطالب بیشتری را درباره این پرونده در مصاحبه مفصلی بیان خواهم کرد و پرده از روی خیلی مسائل که در این سال‌ها با سکوت فداکارانه این دولت برای حفظ منافع ملی مکتوم مانده است، در حد ممکن و البته با رعایت منافع ملی برمی‌دارم.

خبر

فروش جهانی خرمای ایران به نام انگلیس

● **تسنیم:** مدیر باغبانی جهاد کشاورزی خوزستان با بیان اینکه خرمای ایران مانند نفت به‌صورت خام صادر می‌شود و اگر ارزش افزوده روی آن انجام شود، دیگر آن را نمی‌خرند، گفت: برندهای انگلیسی درحالی در بازارهای جهانی حضور مناسبی دارند که خرمای خود را از ایران می‌خرند.حلیم کوتنی درباره وضعیت کیفی خرمای تولیدشده در کشور اظهار کرد: محصول خرمای ما تنها دارای ضایعات جزئی بوده که در زمان برداشت صورت می‌گیرد و از آن به عنوان ریزش نام برده می‌شود.معاون امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی خوزستان ادامه داد: در برخی از مناطق تولیدکننده خرمای کشور، با توجه به اینکه این محصول قیمت ناچیزی دارد، به مصرف خوراک دام می‌رسد.کوتنی درباره وضعیت صادرات خرما گفت: مشکلی پیش‌روی صادرات خرما وجود ندارد؛ به‌طوری‌که کارگاه‌ها تمام محصولات خریداری‌شده را صادر کرده‌اند و خرید خود (از کشاورزان) را بر اساس ثبت سفارشات خارجی انجام می‌دهند. اما متأسفانه خام‌فروشی خرما مانند صادرات سایر محصولات صادراتی مثل نفت، زعفران و پسته در جریان است. وی با بیان اینکه ایجاد ارزش افزوده بیشتر روی خرما در کشورهای ثانویه صادرکننده این محصول انجام می‌شود، افزود:کشورهای مانند انگلستان مشتری خود را از گذشته در بازارهای جهانی دارد.وی افزود: کشورهای اروپایی، روسیه و امارات خرمای ما را خریداری می‌کنند و به کشورهای دیگر صادر می‌کنند و امارات با وجود اینکه تولید بالایی دارد، خود واردکننده این محصول برای صادرات مجدد است.کوتنی در پایان گفت: ایران در بازاری که کشورهای بزرگ صادرکننده خرما (فراوری‌شده) در اختیار دارند، حضوری ندارد.

گمرک ایران اعلام کرد:

اسناد کاغذی محموله‌های صادراتی پتروشیمی حذف شد

● گمرک ایران از حذف اسناد کاغذی محموله‌های صادراتی پتروشیمی و پالایشگاه‌های مرجع و الزام به دریافت اسناد از سامانه ثامن خبر داد.گمرک ایران از حذف اسناد کاغذی محموله‌های صادراتی پتروشیمی خبر داد و اعلام کرد: درخصوص اسناد منشأ مواد اولیه به‌کاررفته در تولید محموله‌های صادراتی، در شرایطی که اسناد موصوف از تاریخ ۱۳۸۰/۳/۹۶ به بعد به وسیله پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌های مرجع صادر می‌شود، این اسناد صرفا از طریق سامانه ثامن ثبت و قابل پذیرش است و به هیچ عنوان پذیرش فیزیکی و کاغذی این‌گونه اسناد امکان پذیر نخواهد بود.

رخت نوب ترن اقتصاد ایران

رشد مثبت ارزش افزوده همه گروه‌های اقتصادی به جز مسکن

● نرخ رشد اقتصادی در پاییز ۱۳۹۵ با نفت ۱۵٫۷ درصد و بدون نفت ۴٫۶ درصد اعلام شد.بانک مرکزی تازه‌ترین شماره از نشریه نگاه‌های اقتصادی را برای فصل پاییز ۱۳۹۵ منتشر کرد. آمارهای منتشرشده در این گزارش، مؤید خروج اقتصاد کشور از شرایط رکودی است.براساس گزارش بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور در سه ماهه سوم سال ۱۳۹۵ با نفت ۱۵٫۷ درصد و بدون نفت ۴٫۶ درصد بوده است. به‌این‌ترتیب، پس از چند ماه که نرخ رشد اقتصادی بدون نفت منفی بود، این دومین فصلی است که نرخ رشد اقتصادی مثبت شده است.نرخ رشد اقتصادی بدون نفت در دومین فصلی است که نرخ رشد اقتصادی مثبت شده است.نرخ رشد اقتصادی بدون نفت در تابستان امسال ۲۰۸ درصد گزارش شده بود.این در حالی بود که در بهار امسال این نرخ ۱۰۵- درصد اعلام شده بود.گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد نرخ رشد اقتصادی بدون نفت در چهار فصل سال ۱۳۹۵ و در فصل پایانی سال ۱۳۹۳ منفی بود. از سوی دیگر، آمار مربوط به اجزای تولید ناخالص داخلی در فصل سوم سال ۱۳۹۵ حاکی از آن است که رشد ارزش افزوده همه گروه‌های اقتصادی، به جز مسکن مثبت بوده است. به‌این‌ترتیب، رشد ارزش افزوده بخش نفت به ۷۴٫۶ درصد رسیده که نشان از مرتفع‌شدن موانع صادرات پس از اجرای برجام بوده است. رشد ارزش افزوده بخش کشاورزی نیز پنج درصد، صنایع و معادن ۱۲٫۷ درصد، شهپویل ۱۷٫۱ درصد و معدن ۱۱٫۳ درصد و خدمات ۵٫۶ درصد بوده است. این در شرایطی است که رشد ارزش افزوده بخش ساختمان ۲۵٫۵- گزارش شده است.روایت بانک مرکزی از رشد متغیرهای پولی در آذر ۱۳۹۵ نسبت به پایان سال ۱۳۹۴ حاکی از آن دارد که نقدینگی ۱۶۵ درصد، پول ۱۲۰٫۷ درصد، شهپویل ۱۷٫۱ درصد و سپرده‌های بخش غیردولتی ۱۷٫۵ درصد رشد داشته است.گزارش بانک مرکزی از وضع مالی دولت نیز بیانگر آن است که درآمد‌ها ۲۹٫۵ هزار میلیارد تومان، پرداخت هزینه‌ای ۴۴٫۹ هزار میلیارد تومان، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای ۱۷٫۷ هزار میلیارد تومان، تمکک دارایی‌های سرمایه‌ای ۳۰۶ هزار میلیارد تومان و کسری تراز عملیاتی و سرمایه‌ای ۱۰۴ هزار میلیارد تومان بوده است.براساس نگاه‌های اقتصادی پاییز ۹۵، تراز حساب جاری خارجی کشور نیز ۱۱هزارو ۹۱۵ میلیون دلار، تراز بازرگانی ۱۶هزارو ۳۶ میلیون دلار، صادرات کالا براساس نرخ فوب ۶۰هزارو ۲۹۲ میلیون دلار، بوده است.